ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DA CÂMARA

MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO/MG.

Aos 07 (sete) dias do mês de fevereiro do ano de 2023, convocada para às

19h:00min na sede da municipalidade em Desterro do Melo MG, realizou-se

a Primeira Reunião Ordinária da Câmara do ano de 2023, sob a Presidência

do Vereador Sr. Jerônimo Francisco de Melo. Conferidas as presenças dos

Vereadores (as): Alípio Ferreira de Lima Filho, Cícero Sebastião dos Reis

Silva, Cleusa Barbosa Véspoli, Cristiane Pinheiro Luna, Fábio Júnior dos

Santos, Jerônimo Francisco de Melo, Luiz Henrique de Castro e Paulo Ângelo

Lopes da Silva e ausência justificada do vereador Luiz Júnior Antunes

Coelho. O Presidente fez as preces iniciais e declarou aberta a reunião, em

seguida determinou a leitura das matérias constantes da ordem do dia, a

saber:

• Portarias Expedidas do nº 01 ao nº 09/2022;

• Ofício nº 11/2023 recebido do Executivo Municipal que encaminha as

Leis Ordinárias nº 905 e 907/2023;

• Lei nº 906/2023 promulgada pelo Presidente da Casa;

• Lei Complementar nº 48/2023 promulgada pelo Presidente da Casa;

• Ofício nº 01/2023 subscrito pelo vereador Luiz Henrique de Castro que

encaminha PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 01/2023 que “Dispõe sobre a

Concessão de Título de Cidadão Honorário ao Padre Rodrigo Marcos

Ferreira”. Que foi encaminhado para Comissão Especial de Processos e

Procedimentos Especiais.

• Ofício nº 004/2023 recebido do Executivo Municipal que encaminha Veto

à Emenda Aditiva nº 01 ao Projeto de Lei Complementar nº 06/2022. Que

foi encaminhado para Comissão Especial de Processos e Procedimentos

Especiais.

• Ofício nº 05/2023 recebido do Executivo Municipal que encaminha

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°01/2023, que “Cria o cargo de

Agente Administrativo, unifica, transfere e extingue os cargos de Agente

Administração I e II, e altera os anexos III e VIII, da Lei Complementar

Municipal n°4, de 2011”. Que foi encaminhado para Comissão

Permanente de Orçamento, Tomada e Prestação de Contas em conjunto

com a Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Finanças;

• Ofício nº 015/2023 recebido do Executivo Municipal que encaminha que

Projeto de Lei nº 02/2023 que “Dispõe sobre autorização de abertura de

Crédito adicional tipo Especial no orçamento do Município de Desterro do

Melo e dá outras providências”. Que foi encaminhado para Comissão

Permanente de Orçamento, Tomada e Prestação de Contas;

• Ofício nº 016/2023 recebido do Executivo Municipal que encaminha

PROJETO DE LEI N° 03/2023, que “Autoriza o Município de Desterro do

Melo a premiar em pecúnia participantes da copinha, do campeonato

municipal e participantes do festival de pratos típicos realizado na festa

de aniversário da cidade”. Que foi encaminhado para Comissão

Permanente de Orçamento, Tomada e Prestação de Contas;

• Ofício nº 40/2023 de autoria do Presidente da Casa que encaminha

Projeto de Resolução nº 02/2023 que “Dispõe sobre a regulamentação dos

Procedimentos de Contratação Direta de pequeno valor no âmbito da

Câmara Municipal e dá outras providências”, de autoria do Presidente da

Casa. Que foi encaminhado para Comissão Permanente de Legislação,

Justiça e Finanças;

• Ofício nº 38/2023 a ser encaminhado ao Gerente da Copasa;

• Ofício nº 17/2023 recebido do Executivo Municipal que encaminha Lei

Ordinária nº 908/2023.

• Ofício Nº 001/2023 de autoria do vereador Cícero Sebastião dos Reis Silva

que encaminha Projeto de Resolução de Diploma de Honra ao Mérito a

Luiz Carlos de Assis. Que foi encaminhado para Comissão Especial de

Processos e Procedimentos Especiais.

• Requerimento Conjunto nº 01/2023 de autoria dos vereadores Alípio

Ferreira, Cícero Reis, Cleusa Barbosa, Fábio Júnior, Jerônimo Francisco,

Luiz Júnior, Luiz Henrique e Paulo Ângelo.

Encerrada a parte das leituras o Presidente deu início as discussões e

votações das matérias, a saber:

• Discussão única do Requerimento nº 01/2023 de autoria dos vereadores

Alípio Ferreira, Cícero Reis, Cleusa Barbosa, Fábio Júnior, Jerônimo

Francisco, Luiz Júnior e Paulo Ângelo, que requerem com relação ao

veículo VW Jetta Comfortline 1.4 TSI 16v, cor preta e de placas QMT-

1885, utilizado pelo gabinete do Poder Executivo - as informações e

documentações comprobatórias relacionadas à quilometragem

(odômetro), o mapa de viagens e o controle de abastecimento referente ao

exercício orçamentário de 2022 e quanto à realocação de recursos:

transposição, remanejamento e transferência - as cópias dos decretos

publicados referentes a tais operações nos exercícios orçamentários de

2021 e 2022. Que após analisado, discutido, foi colocado em votação

única, sendo aprovado por 05 (cinco) votos à 02 (dois) votos contrários.

Favoráveis vereadores Alípio Ferreira, Cleusa Barbosa, Cícero Reis, Fábio

Júnior e Paulo Ângelo, contrários vereadores Cristiane Luna e Luiz

Henrique. Restando, portanto aprovado por maioria o Requerimento nº

01/2023, sendo encaminhado ao Executivo Municipal.

• Indicação nº 01/2023 de autoria do vereador Cícero Sebastião dos Reis

Silva que indica ao Executivo Municipal que realize reforma estrutural e

paisagística na Praça do Quinca Silva. Que após analisada, discutida, foi

colocada em votação única, sendo aprovada por unanimidade.

• Indicação nº 02/2023 de autoria do vereador Cícero Sebastião dos Reis

Silva que indica ao Executivo Municipal que sejam construídos novos

banheiros na Rodoviária e providenciar banheiros químicos durantes

eventos do ano de 2023 realizados na Praça Carlos Jaime. Que após

analisada, discutida, foi colocada em votação única, sendo aprovada por

unanimidade.

• Indicação Conjunta nº 01/2023 de autoria dos vereadores Alípio Ferreira,

Cícero Reis, Cleusa Barbosa, Fábio Júnior, Jerônimo Francisco, Luiz

Henrique e Paulo Ângelo que indica ao Executivo Municipal que pague o

Piso Nacional do Magistério para a Rede Municipal de Educação. Que após

analisada, discutida, foi colocada em votação única, sendo aprovada por

06 (seis) votos à 01 (um) voto contrário. Favoráveis vereadores Alípio

Ferreira, Cleusa Barbosa, Cícero Reis, Fábio Júnior, Luiz Henrique e

Paulo Ângelo, contrária vereadora Cristiane Luna. Restando, portanto

aprovado por maioria a Indicação Conjunta nº 01/2023.

Deste modo, o Presidente encaminhou as indicações aprovadas, bem como o

requerimento ao Executivo Municipal. Por fim deixou a palavra aberta,

havendo algumas manifestações, conforme consta na gravação da reunião.

Por fim não havendo mais nada a tratar, estando esgotadas as matérias da

Pauta e em atendimento a Resolução nº 02/2021 que Institui o Sistema de

Atas Digitais e ainda dispõe que ficam arquivadas todo o conteúdo das

gravações oficiais em mídia eletrônica que conterá integralmente o registro

das reuniões, o que ainda dispensa a transcrição minuciosa das falas,

devendo ser digitado em impresso ata resumida, constando apenas as

leituras, votações e aprovações de matérias, salvo em casos específicos a

requerimento do vereador, o Presidente encerrou os trabalhos, agradecendo

a presença de todos, e convocou todo o Plenário para a próxima reunião

ordinária a realizar-se no dia 23 de fevereiro às 19:00 horas. E para constar

foi lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada vai assinada por todos

os Vereadores. Desterro do Melo, Sala de Reuniões, 07 de fevereiro de 2023.

   JERÔNIMO FRANCISCO DE MELO                    ALÍPIO FERREIRA DE LIMA FILHO
                 PRESIDENTE                                                 VICE-PRESIDENTE

          PAULO ÂNGELO LOPES DA SILVA                CLEUSA BARBOSA VÉSPOLI
                       1º SECRETÁRIO                                        2º SECRETÁRIA

FÁBIO JÚNIOR DOS SANTOS
VEREADOR

CÍCERO SEBASTIÃO DOS REIS SILVA      CRISTIANE PINHEIRO LUNA

VEREADOR                                           VEREADORA

LUIZ HENRIQUE DE CASTRO                LUIZ JÚNIOR ANTUNES COELHO
VEREADOR                                             VEREADOR